Ata 010/2022- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, em

atendimento ao Edital 089/2022, reuniu-se extraordinariamente na sala 71 de

reuniões do PPGE às 14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Educação - Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da

coordenadora Especial Isaura Monica Souza Zanardini, com a presença dos

seguintes membros: docentes  Aparecida Favoreto, Isaura Monica Souza

Zanardini, Simone Sandri, Jane Peruzo Iacono, Tania Maria Rechia Schroeder.

Silvana Lazzarotto Schimitt e Vilmar Malacarne e os representantes discentes:

Luiz Fernando Granetto, representante Mestrado 2022, Raquel S. de Souza,

representante do mestrado 2021, Jaqueline Bonfim de Souza Lima,

representante doutorado 2022, Amilton Benedito Peletti, representante

doutorado 2021 e Sandra Tonindandel, representante doutorado 2020.

Justificaram ausência os docentes Paulino José Orso, Jorge Both, José Luiz

Derisso, Lucia Terezinha Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis e Neide da Silveira

Duarte de Matos. Estão de Licença especial/sabática/outros: Ireni Marilene Zago

Figueiredo, Maria Lidia Sica Szymansky e Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte –

Expediente: 1.1 Aprovação da  Ata nº 009/2022-PPGE de 27/09/2022.

Aprovada. 1.2. Comunicações. A coordenadora fez os seguintes informes:

compra de peças para computador para grupo de pesquisa das professoras Jane

e Lucia com recursos do PROAP e compra de notebooks para professores Jorge,

Jane e Maria Ester com recursos da Fundep; recebimento de cartão para uso

dos recursos do PDPG, sendo que a liberação integral dos recursos está

condicionada ao cadastramento de dois bolsistas de doutorado até 10 de março

de 2023; memorando 291/2022 DPGI que trata sobre estágio de docência e

prova de proficiência apenas presenciais a partir do segundo semestre de 2022;

apresentação da nova estagiária do PPGE: Amanda; reunião de avaliação do

PPGE com a presença do diretor adjunto da área de educação na CAPES no dia

10 de novembro as 8:30h.  1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1 Aprovar requerimentos

de prorrogação do exame de qualificação das mestrandas Cintia, Raquel, e

Shirley e dos doutorandos Ligiane e Anderson. 1..3.2 Aprovar aceite de exames

de proficiencia realizados de forma on line até o dia 19 de dezembro de 2022;

1.3.3 Apreciar e deliberar sobre solicitação de alteração de rubrica do proap

2022; 1.3.4 Aprovar estágio de docência da doutoranda Solange Castro.

Inclusões aprovadas. 1.3.5 Homologar ad referendum pedido de

descredenciamento da docente Maria Inalva Galter do PPGE. 2ª Parte – Ordem

do Dia: Inversão de pauta: Em razão do ponto 2.1, foi antecipado o ponto de

pauta incluído na reunião de hoje: 1.3.5 Homologar ad referendum pedido de

descredenciamento da docente Maria Inalva Galter do PPGE. Cabe destacar

que este pedido já fora informado ao Colegiado em reunião realizada no dia 09

de setembro de 2022, mas que em função de orientação em andamento, a

professora havia concordado em se manter como docente do PPGE até a

conclusão de tal orientação. Após este esclarecimento e a recolocação do pedido

da professora, foi homologado pelo Colegiado o ato ad referendum ao pedido de

descredenciamento da docente Maria Inalva Galter.   2.1 Homologar o ato ad

referendum que aprovou a alteração do orientador da mestranda Shirley

Cristiane Cintra pelo professor José Luis Derisso em razão do pedido de

desligamento da professora Maria Inalva Galter. Após a informação por parte da

coordenação de que a professora Maria Inalva e o professor Derisso já haviam

estabelecido conversa com a orientanda para que o professor assumisse sua

orientação, o colegiado aprovou a substituição de orientador.   2.2 Homologar o

ato ad referendum que aprovou o Edital 78/2022-PPGE de homologação de

inscrição para seleção de alunos regulares do programa de pós-graduação em

educação, nível de mestrado/ppge, com área de concentração em educação,

para ingresso no ano letivo de 2023. Homologado. 2.3 Homologar o ato ad

referendum que aprovou o Edital 79/2022-PPGE de homologação de inscrição

para seleção de alunos regulares do programa de pós-graduação em educação,

nível de doutorado/ppge, com área de concentração em educação, para ingresso

no ano letivo de 2023. Homologado. 2.4 Homologar o ato ad referendum que

aprovou o Edital 80/2022-PPGE de abertura de inscrição para o processo de

seleção de bolsas de estudo 2022 do programa de pós-graduação em educação

– nível de mestrado. Homologado. 2.5 Homologar o ato ad referendum que

aprovou o Edital 81/2022-PPGE de divulgação de bancas para defesa de

dissertação do programa de pós-graduação em educação – nível de mestrado e

doutorado/ppge. Homologado. 2.6 Homologar o ato ad referendum que aprovou

o Edital 82/2022-PPGE que errata do edital 078/2022-ppge do programa de pós-

graduação em educação/ppge. Homologado. 2.7 Homologar o ato ad

referendum que aprovou o Edital 83/2022-PPGE de complementação da

homologação de inscrição para seleção de alunos regulares do programa de

pós-graduação em educação, nível de doutorado/ppge, com área de

concentração em educação, para ingresso no ano letivo de 2023. Homologado.

2.8 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital 84/2022-PPGE de

convocação para a realização da prova escrita do processo de seleção programa

de pós-graduação em educação, nível de mestrado/ppge, com área de

concentração em educação, para ingresso no ano letivo de 2023. Homologado.

2.9 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital 85/2022-PPGE de

convocação para entrega de documentos da seleção de alunos regulares do

programa de pós-graduação em educação, nível de doutorado/ppge, com área

de concentração em educação, para ingresso no ano letivo de 2023.

Homologado. 2.10 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital

86/2022-PPGE de abertura de inscrições para seleção de estágio pós-doutoral

sem bolsa do programa de pós-graduação em educação, nível de mestrado

doutorado/ppge, campus de cascavel, para ingresso no ano letivo de 2023.

Homologado. 2.11 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital

87/2022-PPGE de complementação da divulgação de bancas para defesa de

dissertação do programa de pós-graduação em educação – nível de mestrado e

doutorado/ppge. Homologado. 2.12 Homologar o ato ad referendum que aprovou

o Edital 88/2022-PPGE de abertura de inscrição para o processo de seleção de

bolsas de estudo 2022 do programa de pós-graduação em educação – nível de

mestrado e doutorado/ppge. Homologado. 2.13 Apreciar pedido de convalidação

de proficiência em língua estrangeira: Anilton Oliveira da Silva realizado em

língua espanhola na UFSC; e Camilla Casotti Poisk realizado em língua

estrangeira na FAG. Pedidos aprovados. 2.15 Apreciar requerimento para

prorrogação do exame de qualificação da mestranda Alessandra Tatiane Galvão

Chiaretti. Requerimento aprovado. 2.16 Apreciar e deliberar sobre a proposta de

alteração das normas de credenciamento e descredenciamento de docentes

permanentes do PPGE. Após discussão da proposta o ponto foi retirado de pauta

para encaminhamento à assessoria jurídica da UNIOESTE para parecer. 2.17

Apreciar e aprovar questões para prova escrita do processo de seleção de

alunos regulares, nível mestrado, para ingresso em 2023 das linhas de Educação

Políticas Sociais e Estado, História da Educação e Formação de Professores e

Processos de Ensino e Aprendizagem. Edital de resultado da prova escrita e

convocação de entrega de documentos aprovado.  1.3 Inclusões de pauta:

1.3.1 Aprovar requerimentos de prorrogação do exame de qualificação das

mestrandas Cintia, Raquel, e Shirley e dos doutorandos Ligiane e Anderson.

Requerimentos aprovados. 1..3.2 Aprovar aceite de exames de proficiência

realizados de forma on line até o dia 19 de dezembro de 2022. Foi aprovado que

o PPGE aceitará a realização de exames de proficiência realizados de forma on

line até 19 de dezembro de 2022. 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre solicitação de

alteração de rubrica do proap 2022. Foi aprovada a consulta à CAPES sobre

troca da rubrica 12 pelas rubricas 8, 9 e 10. 1.3.4 Aprovar estágio de docência

da doutoranda Solange Castro. Estágio aprovado. Nada mais havendo a tratar,

eu Silvia de Almeida Boffi, assistente do PPGE, lavrei a presente ata que será

assinada por mim.